munitiōnē desolatiōnē stātūm, qui legit intellīgat: Tunc qui in Iudeā sūt, fugiant in montes: A. 16. Tunc qui in Iudeā sunt fugient ad montes: 17. Et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo suā: 18 Et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam.

19. Vx autem pregnātiōbus, et nutrientiōbus in illis diebus: A. 21. Vx autem in tecto, non descendat tollere aliquid de domo suā: 18 Et qui in agro, non revertatur tollere vestimentiōsum. C. 22. Quia dies ultioris hi sum, ut impleurā omnia que scripta sunt: Vx autem pregnātiōbus et nutrientiōbus in illis diebus: A. 20. Orate autem ut nō fat fuga vestri in hiemē, vel sabbato: 14. B. 19. Erunt enim dies illi tribulatiōnes tales (5), quales non fuerint ab initio creatiōis, quam condidit Deus, usque mūne, neque fient.

C. Erit enim pressūra magna super terrā, et ira populi huic: 24. Et cedent in ore gladii; et captivi dicent in unnes gentes; et Ierusalem calcabūt à gentiōs: donec impleurā tempora nationē. B. 20. Et nisi breviāset dominus dies, non fuisset salve omniā caro: sed propter electos breviābūtur dies illi: 25. Ecco pre-

(1) Seculi secundū Hieronymus, Jerosolyma secundū Hilār. et Chrysost., nam Paulus, Rōm. 1. 8, et 10, 18, et ad Colos. 1. 6, et 25, testatur, suo iā tempore, idēque ante eversiōnē Jerusalēm, Evangelium in toto mundo prediūcatū hūs; minūrū quia in maxima orbis noī partē, id factū fuerat, quāvis perfectiō in fine mundi compendūm.

(2) Per abominationē desolatiōnē sunt qui intelligant signa Romanorū militariā, (in quibus imaginēs Cesarū in diis relatorū, quas militēs adorabant) quā Titus conspicua in suis castris posuit, quasi templū Jerosolymitanū contrariū: eaque ipsa mox vīctor intulī templū ruinū: ubi etiam militēs signis sacrificaverunt, ut Josephus loquitor. Sunt vero aliī, qui intelligant scelēstissimā illam profanatiōnē tempi per Zelotās, quae facta est paulo post circumvoltaū ab exercitu Cestii, et liberataū Ierusalēm, duravitque usque ad eversionē ejus per Titum, tres circiter annos cum dimidiō: quae profanatio dicitur abominationē desolatiōnis, quia subsecuta, et a Daniele predicta desolatiōnē vera causa fuit, ut paret ex Josepho.

(3) His verbis, et seq., inquit August. epist. 80, in-

tunc scitoē quia appropinquaūt desolatiōnē ejus.

A. 15. (Dom. 24, et ult. post Pent.) + Cū ergo videritis (2)

abominationē desolatiōnis (Dom. 9, 27,) que dicta est à Daniele propheta, stātūm B. Ubi non debet.

A. In loco sancto: qui legit intelligat.

C. 21. Tunc qui in Iudeā sūt, fugiant ad montes: (3) et qui in medio ejus, discedant: et qui in regionib⁹, non intrent in eam:

A. 25. Et qui super tectū, ne descendat in domū, nō intrœat ut tollat quid de domo suā: 16.

Et qui in agro, nō revertatur retro tollere vestimentiōsum.

C. 22. Quia dies ultioris hi sum,

ut impleurā omnia que scripta sunt: Vx autem pregnātiōbus et nutrientiōbus in illis diebus.

A. 20. Orate autem ut nō fat fuga vestri in hiemē, vel sabbato: 14.

B. 19. Erunt enim dies illi tribulatiōnes tales (5), quales non fuerint ab initio creatiōis, quam condidit Deus, usque mūne, neque fient.

C. Erit enim pressūra magna super terrā, et ira populi huic: 24. Et cedent in ore gladii; et captivi dicent in unnes gentes; et Ierusalem calcabūt à gentiōs: donec impleurā tempora nationē. B. 20. Et nisi breviāset dominus dies, non fuisset salve omniā caro: sed propter electos breviābūtur dies illi: 25. Ecco pre-

(1) Seculi secundū Hieronymus, Jerosolyma secundū Hilār. et Chrysost., nam Paulus, Rōm. 1. 8, et 10, 18, et ad Colos. 1. 6, et 25, testatur, suo iā tempore, idēque ante eversiōnē Jerusalēm, Evangelium in toto mundo prediūcatū hūs; minūrū quia in maxima orbis noī partē, id factū fuerat, quāvis perfectiō in fine mundi compendūm.

(2) Per abominationē desolatiōnē sunt qui intelligant signa Romanorū militariā, (in quibus imaginēs Cesarū in diis relatorū, quas militēs adorabant) quā Titus conspicua in suis castris posuit, quasi templū Jerosolymitanū contrariū: eaque ipsa mox vīctor intulī templū ruinū: ubi etiam militēs signis sacrificaverunt, ut Josephus loquitor. Sunt vero aliī, qui intelligant scelēstissimā illam profanatiōnē tempi per Zelotās, quae facta est paulo post circumvoltaū ab exercitu Cestii, et liberataū Ierusalēm, duravitque usque ad eversionē ejus per Titum, tres circiter annos cum dimidiō: quae profanatio dicitur abominationē desolatiōnis, quia subsecuta, et a Daniele predicta desolatiōnē vera causa fuit, ut paret ex Josepho.

(3) His verbis, et seq., inquit August. epist. 80, in-

tellēdignūm est, festinationē fugā fuisse præceptā: quare huic Christi monito parentes Christiani ex Jerusalēm, totāq̄ē rēgione migrārunt in urbē Tellām, quē parēbat regi Agrippē, amico Romanorū.

(4) Id est, inquit August. Quest. evang. 1, 1, quest. 31, ne impedimento aliqui delineantur; quia et hiemē, imbrūs vel frigore, et sabbato, in quā longius proficiōsī nos ficebat, impeditēbātur quis ob itinere: licet enim in vita periculō lēx illā cessaret, plērisque tamē Judeorū ex exceptiō non probabat; et pauci fūtē inter Christianos à Judaismo conversos, qui se ab obligatiō sabbati liberos esse intelligentē ante excidūm Jerolomīam. Idem Aug., ibidem, moraliter exponit, in tristitia, aut letitia rerum temporaliōrum, quis inventarū in die illā.

(5) Ex C. patet id de Judeorū vastatione intelligendum: ut notat August., epist. 80, Nam, ut ibidem ait, Josephus illā mala dicti illū populo tunc accidisse, ut vīz creditib⁹ videantur: minus enim latrocinia, famē, pestis; extra ferrum, et flamma.

(6) Id est, nullus Judeorū evasisset mortem tem-

poralē: sed propter electos, qui scilicet vel tum vi-

ebant, vel ex Judeis usque ad finē mundi nasciūtū erant, citius divina providentiā bello et calamitiōbus illi finē imponēt.

ULTIMUS ADVENTUS CHRISTI.

Transīt Christus ad 2 et 3 questionēm regno Messie, et fine seculi.

CAPUT CXXIII.

1. Pseudochristi, et Pseudopropheti.

B. XIII. 21. Et A. XXIV. 25. Tunc si quis volbit tunc si quis vobis dixerit (c. 97, v. 1): Ecce hic est Christus, ecclī illī, nōlī credere.

24. Surgeat enim pseudochristi et pseudoprophete; et dabunt signa magna, et prodigiā, ita ut errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.

3. Fidelium letitiae instantē judicio.

C. 28. His autem fieri incipientibus, respicite, et C. Similitudinem: levate capita vestra: quoniam ap-

Videat faciūnem, propinquā redemptiō vestra. 29. Et dixit illis:

30. Cum producent jām ex se fructū, scitis quoniam prop̄ est astas (5): 31. Ita et vos cim videris

hec, B. 28. A. fē- cu autem discite parabolam: Cūm iam ramus ejus te-

ner fuerit, et nata, sci- fuit folia, co-

noscitis quia in proximo sī astas: 29. Sic et vos cim

videritis hac fieri, scitote quid in proximo sit

ostis. 30. Amen dico vobis, quoniam

non transibit geratio hēc, donec omnia ista flant:

31. Cōlūm et terra transibunt; ger-

ia autem mea non transibunt. A.

Scitote quia prop̄ est in januā.

32. Amen dico vobis, quia non

transibunt geratio hēc, donec omnia ista flant:

33. Cōlūm et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

colis sunt, movebuntur. C. Nam virtutes eolorum morib⁹ rebuntur. 27. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magnā, et majestate.

28. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum virtute multā, et gloriā, et majestate (Apoc. 1. 7). 31. Et mittent angelos suos cum tubā, et vocē magnā (1. Cor. 15, 52; 14 Thess. 4, 16): et congregabunt electos ejus à quatuor ventis, à summis colorum usque ad terminos eorum.

29. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum virtute multā, et gloriā. 27. Et tunc mitet angelos suos et congregabunt electos suos à quatuor ventis, à summō colo-

re usque ad terminos eorum.

30. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum virtute multā, et gloriā. 27. Et tunc mitet angelos suos et congregabunt electos suos à quatuor ventis, à summō colo-

re usque ad terminos eorum.

31. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum virtute multā, et gloriā. 27. Et tunc mitet angelos suos et congregabunt electos suos à quatuor ventis, à summō colo-

re usque ad terminos eorum.

32. De die autem illo, vel verba autem mea horā nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater (5).

33. De die autem illo, et hora nemo scit, neque angelī celorum, nisi solus Pater.

34. (7) Sicut autem, c. 79, n. 2.)

(1) Gr. εἰ μένεις, καίνεις. (2) August., epist. 80, per solem intelligit Christum; per lunam Ecclesiam; qui tunc persecutiōnē acerbitate ita sit obscurandi, ut hominiū non appearant: per stellas cadentes, eos qui cū gratiā fulgerē videbentur, persecutiōnē edent, et cadent: per virtutes celorum, quosdam firmissimos, qui turbantur.

(3) Gr., οὐ ποδόζωστι, cum jam protrahant, subaudi lōla, vel gemmas, incōpantea fructū.

(4) Id est, Judeorū, qui plērake ex predictis in eā nationē compendia erant.

(5) Gregor., 1. 8, epist. 42: In naturā quidem humilitati nostri dīem et horā, non ex naturā humanitatis nōlī: tēdo scientiam, quā ex naturā humana non habuit, in qua cū angelis creatura fuit, haec cū angelis habere denegavit.

VIGILANDUM. (V. c. de re. c. 86, n. 1, C. A.)

CAPUT CXXIII.

B. XIII. 53. Videite, vigilate, et orate: nesciis enim quando tempus sit (A. C. seq., v. 15).

C. XXI. 54. Attendeat autem vobis, ne forte graviter corda vestra in crupula, et elbriestate, et curia huic vita: et superveniat in vos repentina dies illa (Rom. 15, 15). 55. Tanquam laqueū enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ.

56. Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia que futura sunt, et stare ante Filium hominis (57. Erat autem c.

58. B. 34. Sicut homo, qui peregrē profectus reliquit domum suam, et dedit servis suis potestatem coiūsque operis, et janitor præcepit ut vigilet. 35. Vigilate ergo, nesciis enim quando dominus domus veniat; serō, an medit nocte, an galli cantu, an mane: 36. Ne cum venerit repente, inventeat vos dormientes. 37. Quod autem vobis dieo, omnibus dieo: Vigilate (XIV. 1. Erat autem, c. 127, n. 4).

DECEN VIRGINES.

CAPUT CXXIV.

A. XXV. 4. Tunc (in Com. Virg.) simile erit regnum colorum decem virginibus, quae accipiente lampades suas, extinxerunt oīviam sposo et spōse.

2. Quinque autem ex eis erant fatua, et quinque prudētes: 5. Sed quinque fatuae acceptis lampadibus non sumperunt oleum secum: 4. Prudentes verō ac-

perunt oleum in vasis suis cum lampadibus. 5. Moram autem faciente sposo dormitaverunt omnes, et dormierunt. 6. Mediā autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obiviam ei. 7. Tunc surrexerunt omnes virgines illae, et ornaverunt lampades suas. 8. Fatae autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostra extinguntur. 9. Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ita potius ad vendentes, et emite vobis. 10. Dūm autem iacent emere, venit sponsus; et quae parata erant, intraverunt cum eo ad mupias, et clausa est janua (C, 90, n. 1, r. 25). 11. Novissimè verò veniunt et relique virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. 12. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos. 13. Vigilate itaque (G, A, 86, n. 4; B, c. præc., v. 35), quia nesciū diem, neque horam t.

TALENTA. (V. sim. parab. de decem minis c. 106, C.) Est hanc parabolā et quae narratur à C. de decem minis supra, cap. 106, valde similes, et euendū sepon habens; alio tamē tempore, et loco, et occasione dicta, et in quibusdam circumstantiis narrationis diversa.

CAPUT CXXV.

A. XXV. 14. Sicut enim (in Com. Conf. Pont.) homo peregrinè proficisciens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua: 15. Et uni dedit quinque talenta, aliī autem duo, alii verò unum; unicuique secundum propriam virtutem; et profectus est statim. 16. Abiit autem qui quinque talenta accepérat, et operatus est in eis, et lucras est alia quinque. 17. Similiter et qui duo accepérat, lucras est alia duo. 18. Qui autem unum accepérat, abiens fodi in terram, et abscondit pecuniam domini sui. 19. Post multum verò temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. 20. Et accedens qui quinque talenta accepérat, obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque supererat sum. 21. Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone et fidelis, quia super paucā fūisti fidelis, super multā te constituisti, intra in gaudium domini tui. 22. Accessit autem et qui duo talenta accepérat, et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucras sum. 23. Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone et fidelis, quia super paucā fūisti fidelis, super multā te constituisti, intra in gaudium domini tui. 24. Accedens autem et qui unum talentum accepérat, ait: Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti: 25. Et timens abii, et abscondi talentum tuum in terrā; ecce habes quod tuum est. 26. Respondens autem dominus ejus, dixit ei: Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congrego ubi non sparsi: 27. Oportuit ergo te committere pecuniam meam numeraris, et veniens ego receperissim utique quod meum est cum usurā. 28. Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta: 29. Omni enim habentib; et abundabit; et autem qui non habet, et quod videbat habere, auferetur ab eo (A, B, C, 51, n. 2, et 4, C, 106, v. 26). 30. Et inutilem servum ejicere in

tenebras exteriores (1); illic erit fletus et stridor densum, et Azyma post bī-

JUDICIUM.

A. XXV. 31. (Fer. 2 post Dom. I Quadr.) ¶ Cum autem venerit Filius hominis in majestate suā, et omnes angelī cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ (sup. 53, n. 4): 32. Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabunt eos ab invicem; sicut pastor segregat oves ab heis: 33. Et statuet oves quidem à dextris suis, heis autem à sinistris. 34. Tunc dicet rex his, qui à dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutio mundi. 35. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me (Isa. 58, 7; Ezech. 18, 7); 36. Nudus, et cooperiuitis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me (Ecccl. 7, 39). 37. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te? sitiensem, et dedimus tibi potum? 38. Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te? aut nudum, et cooperiuit te? 39. Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venistis ad te? 40. Et responderet rex, dicit illis: Amen dico vobis, quoniam fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. 41. Tunc dicet et his, qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolus, et angelis ejus (Ps. 6, 9, sup. 45, n. 7, v. 25, c. 9, n. 1, v. 27); 42. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi potum; 43. Hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non cooperiuitis me; infirmus, et in carcere, et non visitastis me. 44. Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum; aut infirmum, aut in carcere; et non ministramus tibi? 45. Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quoniam non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. 46. Et ibunt hi in supplicium aeternum; justi autem in vitam aeternam (D. 57, n. 2, v. 29) ¶

C. XXI. 57. Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti. 38. Et omnis populus manicabat ad eum in templo, audire eum (1).

(1) Gr. ἀσπόζει, hoc est, diluculò conveniebat, ut verit Terullianus.

II. CONCLIVUM ANVERSUS JESUM (v. 1, c. 105). *Istud contigit feria quartu, que olim ab hanc causam jejunio deputabatur, sicut feria sexta ob passum in eā Dominum, ut testatur Augustinus, ep. 86.*

CAPUT CXXVII.

1. *Conspiratio Sacerdotum.*

B. XIV. 1. (Pas- C. XXII. 1. (Passio pro fer. 4
sio pro fer. 5 maj. hebd.) ¶ Appropinquabat au-
tem dies festus Azymorum, qui

JUDICIUM.

rat autem Pascha dicitur Pascha.
et Azyma post bī-

A. XXVI. 1. Et factum est: cum consummasset Jesus sermones hos omnes (Passio pro Dom. Palm.), dixit discipulis suis: 2. Scitis quia post biduum Pascha fit, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur. B. Et quarebant C. 2. Et quarebant principes summi sacerdotes, sacerdotum, et scribe quomodo et scribe quomodo: Jesus interficerent.

A. 3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi in atrium principis sacerdotum (1), qui dicebatur Caiphas: 4. Et consilium fecerunt ut Jesus domo teneantur, et occiderent:

C. Timebant verò plenam.

B. 2. Dicebant A. 5. Dicebant autem: Non in autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret die festo, in populo. (Cum autem Jesus (2), tumultus fieret in c. 108, n. 1.)

C. 6. Pactum Iudea.

A. 14. Tunc abiit C. 5. Intravit autem Satanás in unus de duodecim Judam, qui cognominatur Isca- riotes, unus de duodecim.

Judas Iscariotes, ad principes sa- cerdotum:

B. 10. Et Iudas 4. Et abiit; et locutus est cum principibus sacerdotum, et magistris, quemadmodum illum traderet eis.

C. 7. Inquit autem Iudeus: Qui

A. 15. Et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam?

C. 8. Et gavisi sunt; et duxerunt ei pecuniam se datu- pecuniam illi da- ros: et A. Constituerunt ei tri- ginta argenteos (5).

B. Querebat quo- nodū illū oppor- tunū traderet.

A. 16. Et exinde 4. Et spopondit. Et exinde querebat opportunitatem, ut tra- mitatam, ut eum deret illum sine turbis- traderet.

C. 9. At illi dixit ad eos: (1) Gr. addit, et Scribe, quod ex B, et C, videbat deesse in A.

(2) Subiungunt hic A et B canam in Bethaniā, sed per recapitulationem, ut dictum est in tit. c. 108, quia haec causa fuit Iudea tradidit Dominum.

(3) Supple siclos, quanti caput servi estimatur Exod. 21, 32, qui summan conficiunt triginta circiter librarum Galliarum. Neque obstat quod tantillo prelio ager emi non potuisse videatur: per agrum

CAP. CXXVIII. COENA PASCHALIS.

An. 34. 210

enim figuli non improbabiliter intelligi vir eruditus eum, cuius uber omne ad figlia opera exhaustum fuerit, ita ut nullus inde fructus sperari posset.

QUARTUM PASCHA.

COENA PASCHALIS. (V. 1, c. 10, 2, c. 37, 3, c. 58.)

Certum est id contingisse vespere feria quintu: an verò eodem die quo Iudei Christus Pascha celebrarunt, difficultas questio. Ex A, B et C, eodem die celebrasse videtur; sed D contradicunt significat, dum cap. 15, 1, sui Evang., et Concord. 129, describunt lectionem pedum, quia à consta facta fuit, id accidisse ante diem festum Pasche, hoc est, pridie Pasche, testatur: et cap. 18, 28, Conc. 141, dicit de Iudeis non in trojetur in Pratorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha, id est, agnum paschalem: et cap. 19, 14, Conc. 142, memorans tempus in quo Christus fuit condemnatus sic scribit: Erat autem paschæ Pasche, hoc est, dies preparatorius ad solemnitatem Pasches sequenti die celebrandam. Denique ex B, cap. 15, 46, Conc. 144, Joseph mercatur sordorem, et Iesum sepelit: et apud C. 25, 54, Conc. ibid., mulieres parati aromata, que in ipsa Pascha solemnitate non licuerint. Accedit quod ex antiquâ dies Pentecostes, qui erat quinquagesimus ab alterâ die post Pasche, hoc anno incidit in diem dominicum, quod certè feri non potuit, nisi Pascha incidit in sabbatum. Célébris est sententia Ruperti, et Pauli Burgensis, ex Iudeorum traditione, cùm Pascha incidet in feriam sextam in diem sequentem translatum fuisse, ne duo festa simul concurrent, in quibus cum mortuis sepelire velutum esset, periculum erat ne asseruata cadavera putrescerent, presertim in regionibus calidissimis, in quibus multi Iudeorum habitabant. Itaque Christum feria quintu Paschæ legum apicum edidit, quia ex lege Dei edendus erat: Iudeus verò die sequenti ex Patrum traditione, De priori intelligentibus A, B, C, dum loquuntur de primâ die Azymorum, hoc est, et die que ex lege debet esse prima Azymorum, seu in cuius vespere debet occidi agnum Paschalis. De posteriori verò intelligentibus D, dum de parase Pasche loquuntur, hoc est, Pascha ex Iudeorum traditione in sabbatu translata.

CAPUT CXXVIII.

C. XXII. 7. Ve- A. XXVI. 17. Prima autem die nit autem dies Azymorum,

C. XV. 12. Et primo die Azymorum, quando Pa- scha immolabatur, dicunt ei disci- puli: C. In quā necesse erat occidi

C. 8. Et misit Pe- trum et Joannem, Pascha (1),

A. Accesserunt discipuli ad Je- sun, dicentes: C. B. Quò vis eamus, et paremus tibi ut manducem pascha? 15. Et mittit duos ex discipulis suis Petrum et Joannem, et dicit eis:

C. 9. At illi di- serunt: Ubi vis paremus? 10. Et dicit ad eos:

C. 11. Ecce introiuntibus vobis in civitatem, occurret vobis homo quadam amphoram aqua portans;

C. 12. Sequimini eum in domum, in qua- intrat,

quemdam, et dicit ei: Magister dicit:

B. Ita in civitatem; et occurreret vobis homo laganum aquas bajuans, sequimus eum: 14. Et quocumque intrierit, dicite domino domus, quia magister dicit:

Ubi pascha cum discipulis meis manducem?

C. Ubi pascha cum discipulis meis manducem? 15. Eentes autem invenierunt sicut dixit illis; et paraverunt pascha.

A. 19. Et fecerunt discipuli, Et paraverunt pascha. 20. Vespere autem facto, venit cum duodecim. (18. Et discumbentibus (2), c. 151, n. 4.)

Discumbat cum duodecim discipulis suis. (21. Et edentibus, c. 151, n. 4.)

Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impletum in regno Dei. 17.

Et accepto calice gratias egit, et dixit (3): Accipite, et dividite inter vos: 18. Dico enim vobis, quod non habam de generatione vestris, donec regnum regni Dei veniam (A, B, 159).

(1) Juxta praeceptum Dei per Moysem: nam ex traditione differebatur in sabbatum, ut dictum est in it.

(2) Quare interrumpende narrationes B. et A. Vide tit., c. 151.

(3) Licet hoc intelligat Augustus de calice sacro, verisimiliter tamen est pertinere ad finem comme Paschalium: idem C. habet postea, v. 20: Similiter et canticum, postquam conauit, etc.

LOTIO PEDUM.

Lotio pedum facta est post eum agri ante institutum Eucharistie: duplex enim cena apud Iudeos in Paschale; 1^o ruitus, qua agnus cum azymis, et luctuus agrestibus, ex legi presertim comedebatur; quod cum ad cenam iustam hominibus nunquam paucioribus decem, sive etiam viiginti, non sufficeret, sequebatur cena communis et ordinaria. Itaque Christi-

11. Et diebus patrifamilias dominis: Dicit tibi magister:

A. Tempus meum proprium est, apud te facio pascha cum discipulis meis:

C. Ubi est relectio mea?

G. Ubi est diversorum?

B. 15. Et ipse vobis demonstrabit conaculum grande, stratum; et illuc parate nobis. 16. Et abiurerunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem: et invenierunt sicut dixerat illis; et paraverunt passcha.

A. Sicut constituit illis Jesus.

B. 17. Vespere autem facto, venit cum duodecim. (18. Et discumbentibus (2), c. 151, n. 4.)

C. 14. Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim Apostoli cum eo. 15. Et at illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. 16.

Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impletum in regno Dei. 17.

Et accepto calice gratias egit, et dixit (3): Accipite, et dividite inter vos: 18. Dico enim vobis, quod non habam de generatione vestris, donec regnum regni Dei veniam (A, B, 159).

(1) Juxta praeceptum Dei per Moysem: nam ex traditione differebatur in sabbatum, ut dictum est in it.

(2) Quare interrumpende narrationes B. et A. Vide tit., c. 151.

(3) Licet hoc intelligat Augustus de calice sacro, verisimiliter tamen est pertinere ad finem comme Paschalium: idem C. habet postea, v. 20: Similiter et canticum, postquam conauit, etc.

stus post primam canam lavit pedes discipulorum, et in fine alterius canas Eucharistiam instituit.

CAPUT CXXIX.

D. XIII. 4. (Fer. 5 in Cana Dom.) † Ante diem festum Paschae, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem; cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. 2. Et cum facta, cum diabolus jam misset in cor, ut tradaret eum Iudas Simonis Iscariote; 3. Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiit, et ad Deum vadit; 4. Surgit a cena, et ponit vestimenta sua; et cum accepisset linteum precinxit se: 5. Deinde mittit aquam in pelvis, et caput lavare pedes discipulorum, et extergere linteum quo era praecinctus. 6. Venit ergo ad Simonem Petrum: et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? 7. Respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio tu nescis modo; scies autem postea. 8. Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in eternum. Respondit ei Jesus: Si non lavero te, non habebis partem mecum. 9. Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput. 10. Dicit ei Jesus: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus: et vos mundi estis, sed non omnes (infra. 154, v. 3): 11. Sciebat enim quisnam esset qui tradaret eum, propter quem dixit: Non estis mundi omnes. 12. Postquam ergo lavit pedes eorum, et acceptit vestimenta sua: cum recubuerit iterum, dixit ei: Scitis quid fecerim vobis? 15. Vos vocatis me, Magister, et Domine; et benè dicitis: sum etenim. 14. Si ergo lavi pedes vestros Dominus, et Magister: et vos debetis alter alterius lavare pedes. 15. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

EUCHARISTIA.

CAPUT CXXX.

C. XXII. 49. Et accepto pane

A. XXVI. 26. Conantibus autem eis, accepit Jesus panem (1 Cor, 11, 24), et

C. Gratias egit,

B. XIV. 22. Et manducantibus illis, accepit Jesus panem: et benedicens fregit, et dedit eis, et ait:

C. Et fregit, et dedit eis, dicens:

B. Sumite: hoc est corpus meum, quod est corpus meum. pro vobis datur: hoc facite in memoria commemorationem. 20. Si quis meum.

C. Et calicem, militer

A. 27. Et accepis calicem, C. Postquam conavisti,

B. 25. Et accepto calice, gratias aegens dicens: Bibite ex hoc omnes. 28.

Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effun-

omnes. 24. Et ait detur in remissionem peccatorum.

Dicit (1): Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur.

C. Dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro multis fundatur.

B. 25. Amen dico vobis (2): non ibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei (C. 148). (30. Et hymno dicto, c. seq. in fine).

Dei (26. Et hymno dicto, c. seq. in fine).

(1) Scilicet antequam biberent, ut patet ex Paulo, 4 Cor. 11, 25, qui hanc Eucharistie institutionem, et dicit illis: Ubi ex duodecim: Numquid ego sum, Domine? 25. At ipse respondens, ait: Ums ex duodecim qui intingit mecum manum in patropside, hic me tradet. 24. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo (Ps. 40, 10); ve autem homini illi, per quem Filius homini tradetur; bonum erat ei, si natura non fuisset homo illi.

23. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti (1). (26. Canantibus autem, c. 150.)

(2) Apparet ex C. 29, 47. Concord. 128, haec dicta fuisse ante panis et vini consecrationem, et occasione tantum calicis consecratio A et B id dictum hic subtexuisse; nihil tamen ex loco turbare, aut invertere statu vimus est.

NOTATIO ET EGRESSUS PRODITORIS.

Licit A et B notatio a Domino proditorum narrentur Eucharistie institutionem, vix tamen dubium ex C. et D post tantum confitimus. C enim commerciorum satis innuit hoc nomine, Veritatem, infra. Et D, cum dixit supra, v. 12, Dominum iterum recubuisse, omissa Eucharistie institutione prout satis ab aliis explicata, subdit infra, v. 13 et 50, notacionem et egressum proditoris. Unde interrumpenda fuit narratio A et B, quam aliquo cum narratio C convenire, et tres circa idem versari, ex contextu satis apparent.

CAPUT CXXXI.

4. Prædictio proditoris.

C. 25. Et ipsi caperunt: querere inter se, quis esset ex eis, qui hoc factus esset.

D. 25. Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. 24. Inuit ergo huic Simon Petrus, et dixit ei: Quis est de quo dicit? 25. Itaque cum recubuerit ille super pectus Jesu, dicit ei: Domine, quis est? 26. Respondit Jesus: Ille est, cui ego inunctum panem porrexero. Et cum indinxisset panem, dedit Iudas Simonis Iscariote. 27. Et post buccellam introiavit in eum Satanas.

5. Egressus Jude.

Et dixit ei Jesus: Quod facis, facti ciuius. 28. Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei.

29. Quidam enim putabant quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Jesus: Em eam quae opus sunt nobis ad dictum festum; aut egenis ut aliquid daret.

30. Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo; et erat autem nocte. 31. Cum ergo exisset, dixit

D. Et dicit:

B. Jesus: Amen dico vobis quia manus traditoris me cum est in mensa;

A. Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me,

B. Qui manducat mecum, traditur me.

M. Traditur est.

A. 22. Et contristati validè, ceteri singuli dicere: Numquid ego sum, Domine? 23. At ipse respondens, ait: Ums ex duodecim qui intingit mecum manum in patropside, hic me tradet. 24. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo; ut autem homini illi, per quem Filius homini tradetur; bonum erat ei, si natura non fuisset homo illi.

25. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti (1).

(26. Canantibus autem, c. 150.)

(27. Respondens Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(28. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(29. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(30. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(31. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(32. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(33. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(34. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(35. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(36. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(37. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(38. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(39. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(40. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

(41. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Domine? Ait illi: Tu dixisti (1).)

Iesus: Nunc clarificatus est Filius hominis; et Deus clarificatus est in eo. 52. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso; et continuo clarificabit eum.
A. 50. *Et hymno dicto* (2), dico, exierunt in exierunt in montem Olivaram, montem Oliveti.

(1) Id est, tu es ille. Hic ergo expressit traditorem, sed ita ut reliqui non adverterint; quia forte subirent loquacitatem, ut ait August. de Cons. evang. I. 3, c. 1. Et ideo non est hic proprie notatio predictoris, sed infra.

(2) Omnino verisimile est hic dictum hymnum, et surrexisse exituros, mansisse tamen aliquandiu in conaculo, et forte etiam, ut fit, considere: exierunt ergo, id est, surrexerunt exituri.

CONTENTIO, PRÆDICTIO NEGATIONIS.

C satis significat hanc contentionem ante predictionem negationis contigitisse; id est hinc ponendam judicavimus.

CAPUT CXXXII.

4. *2. Contentio Apostolorum de primatu* (V. 1, c. 70, n. 1).

C. XXXII. 24. Facta est autem et contentio inter eos, quis eorum videbatur esse maior. 25. Dixit autem eis: Reges gentium dominatur eorum (A, B, 104, n. 2); et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: 26. Vos autem non sic (A, B, C, 70, n. 1, 2); sed qui major est in vobis, haec sicut minor; et qui predecessor est, sicut minister. 27. Nam quis major est qui recumbit, an qui ministratur? non qui recumbit? Ego autem in modo vestrum sum, sicut qui minister: 28. Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis. 29. Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus regnum; 30. Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedecatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.

2. Oratio pro fide Patri. Dilectio.

51. Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce Satan aspetivit vos, ut cibaret sicut tritum; 52. Ego autem rogavi pro te, ut non deficit fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.

D. XIII. 53. Filiali, adhuc modicum vobisum sum: queretis me (supra 74, n. 5), et sicut dixi Iudeis, quò ego vado, vos non potestis venire; et vobis dico modò: 54. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem (inf. 154, n. 2; 1 Thess. 4, 9; 1 Joan. 4, 7); sicut, dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. 33. In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

3. Præsumptio Petri.

56. Dicit ei Simon Petrus: Domine, quò vadis? Respondi Jesus: Quò ego vado, non potes me modò sequi; sequeris autem postea. 37. Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modò?

B. XIV. 27. *Etait* A. XXVI. 51. Tunc dicit illis eis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte (B, 153, n. 4, v. 52; A, B, 137, n. 7). Scriptum est enim (Zach. 13, 7):

putum est: Persecutum pastorem, et dispersetur oves gregis. 52. Postquam autem resurrexero, precedam vos in Galilaeam. 53. Respondens autem Petrus, ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor:

autem ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego.

D. Animam meam pro te ponam.

4. Prædictio negationis.

A. 54. Ait illi Jesus: Anam dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.

C. 55. Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcere et in mortem ire.

C. 54. At illi dixit: Dico tibi, Pater, non contabit hodie gallus, donec ter abegnes nosse me.

C. 55. At illi Petrus: Etiam si portuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter autem et omnes discipuli dicentur. (52. *Et venient, c. 137, n. 1.*)

51. At ille amplius loquebatur: Etsi oportuerit me simili committere tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes discipuli dicentur.

(56. *Tunc venit, c. 137, n. 1.)*

5. Duo gladii.

C. Et dixit eis: 35. Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calcamenti, numquid aliquid defuit vobis (A, B, C, 56, n. 5, C, 79, n. 4 v. 4)? 56. At illi dixerunt: Nihil. Dicit ergo eis: Sed nunc que habet sacculum (1) tollat; similiter et peram; et qui non habet (2), vendat tunicam suam, et emat gladium. 37. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scripsi est, oportet impleri in me: Et cum iniquis deputatus est (Isa. 53, 12; B, 145). Etenim ea quae sunt de me, finem habent. 58. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit eis: Satis est (3). (39. *Et egressus, c. 137, n. 1.*)

(1) Non præcipit sumere sacculum, aut peram, aut ut gladio; sed prophetae more, qui res insigneas non verbis tantum, sed conspicuis rebus designare solebant, sollemmodo describit temporis jam instantis, et persecutionis acciditatem; in qua si humana prævidentia nitendum esset, merito sacculo, et pera, et gladius cum jactura vestum comparatis ad vita tuenda presidium uti deberent.

(2) Alii supplent gladium, ali sacculum sive crumenam, ut sensus sit: Qui non habet pecuniam ad

emendum gladium, vendat potius vestem, quam eoc caret.

(5) Videlicet verborum de hac re; vel sat is est hac significatio; nam ad pugnam vel duodecim gladii nihil facerent.

SERMO POST CORAM.

CAPUT CXXXIII.

1. Consolatio Apostolorum, etc.

D. XIV. 4. (*In fest. SS. Philip. et Jac. Ap.*) Non turberetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite. 2. In domo Patris mei mansiones multe sunt; si quo minus dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. 5. Et si abierto, et preparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis. 4. Et quod ego vado, scitis, et viam scitis. 3. Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò vadis, et quomodo possimus viam scire? 6. Dicit ei Jesus: Ego sum via, et veritas, et vita; nemo venit ad Patrem, nisi per me. 7. Si cognovissem me, et Patrem meum utique cognovissem; et amòd cognoscem cum, et vidisti eum.

8. Dicit ei Philippus: Domine ostende nobis Patrem, et suffici nobis. 9. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobisum sum, et non cognovisisti me? Philipe, qui videt me, videt et Patrem. Quidam dicit: Ostende nobis Patrem? 10. Non creditis (1) quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba que ego loquerobis, à meipso non loquor; Pater autem in me manens ipse facta opera. 11. Non creditis (2) quia ego in Patre, et Pater in me est (*sup. 89, n. 2.*)? 12. Alioquin propter opera ipsa credite. Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, opera que ego facio, et ipse faciet, et maiorum horum faciet: quia ego ad Patrem vado. 15. Et quodcumque petieritis Patrem (5) in nomine meo (A, 45, n. 4; C, 82, n. 2; A, B, 111, n. 5; D, 153, n. 4), hoc faciam: ut glorificetur Pater in Filio. 14. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.

2. Dilectio, et observatio mandatorum.

15. (*In vig. Pent.*) Si diligitis me, mandata mea servate. 16. Et ego rogabo Patrem, et alium Paracelum dabit vobis, ut maneat vobisum in eternum, 17. Spiritum suum, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. 18. Non relinquam vos orphanos; veniam ad vos. 19. Adhuc modicum, et mundus me jam non videt; vos autem videtis me; quia ego vivo, et vos vivetis. 20. In illo vobis cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. 21. Qui habet mandata mea, et servata ea, illa est qui diligit me; qui autem diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. 22. Dicit ei Judas, non ille Iscariotes: Domine, quid factum est, quia manifestatus es nobis teipsum, et non mundo? 23. Respondit Jesus, et dixit ei (*Dom. Pent.*): Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venies, et mansionem apud eum faciemus. 24. Qui non diligit me, sermones meos

non servat. Et sermonem quem audistis, non est meus, sed eis qui misit me, Patris.

5. 1. *Promise Paracleti* (v. 2, c. 153, n. 2).

25. Hac locutus sum vobis, apud vos manens. 26. Paracleus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docabit omnia, et suggesteret vobis omnia quecumque dixerit vobis. 27. Pacem relinquo vobis; pacem meam do vobis; non quomodo mundus dat, ego do vobis. Non turberetur cor vestrum, neque formidet. 28. Audistis quia ego dixi vobis (*sup. n. 4, v. 5.*) Vado, et venio ad vos. Si diligenterem me, gaudentis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est. 29. Et nunc dixi vobis priusquam fiat; ut cum factum fuerit, credatis. 30. Jam non multa loquar vobis; venit enim princeps mundi hujus; et in me non habet quidquam: 31. Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. 31. camus hinc.

(1) Gr., non credis.

(2) Gr., credite mihi.

(5) Gr., non habet, Patrem; nec, me, vers. seq.

(4) Multi volunt hie Dominum nondum egressionem, sed totum sermonem tria capita sequentia continent, secundum eodem loco perfectiss.; ex eo quod post haec tria capita D dicit: *Hoc cum dixisset Jesus, egressus est trans torrentem Cedron.* Verisimiliter tamen videatur sequentia dicta esse in via ad hortum, præseruentem cum sero esse, et longiuscula via, ut haec facile dicit posuerit; citata enim verba bene intelligi possunt de accessu Domini ad torrentem, et quod illum trajesset.

CONTINUATIO SERMONIS.

CAPUT CXXXIV.

1. Christus vitis, nos palmites.

D. XV. 1. (*In com. un. mart. temp. Pasch.*) Non sum vitis vera, et Pater meus agricultor est; 2. Omne palmitum in me non ferent fructum, tollet eum; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. 3. Jam vos mundi estis (*sup. 129, v. 10.*) propter sermonem, quem locutus sum vobis. 4. Miserere in me, et ego in vobis; sicut palmites non potest ferre fructum à semetipso, nisi manerit in vite, sic nec vos, nisi in me maneritis. 5. (*Com. plur. mart. temp. Pasch.*) Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me non potest facere; 6. Si quis in me non manerit, mittetur foras sicut palmites, et arcessit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardent. 7. Si maneritis in me, et verba mea in vobis manerint, quodcumque volueritis petatis, et fieri vobis. 8. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiantini mei discipuli. 9. Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos.

2. Perseverandum in charitate.

Manete in dilectione mea. 10. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea; sicut et ego Pater mei præcepta servavi, et maneo in eius dilectione. 11. Hac locutus sum vobis, et gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impletur. 12. Hoc est præceptum meum (*sup. 152,*

n. 2; 1 Thess. 4, 9; 1 John 4, 7), ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. 15. Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. 14. Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecepit vobis. 15. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivis à Patre meo, nota feci vobis. 16. Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat; ut quodcumque petieritis Patrem nomine meo, det vobis (sup. 153, n. 1, et loc. ibi cit.).

5. Mundus fidelium hostis.

17. (In fest. SS. Sim. et Jude Apost.) † Hac mandabo vobis, ut diligatis invicem (sup. n. 2, et n. 152, n. 2, et locis ibi cit.). 18. Si mundus vos odit, sciole quia me priorem vobis odio habuit. 19. Si de mundo fuissetis, mundus quoniam suum erat, diligenter; quia verò de mundo non eritis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. 20. Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus maior domino suo (C. 43, n. 2, v. 40; A. 56, n. 4, v. 24 D, 151, n. 1, v. 16). Si me persecutum sunt, et vos persequor (A. 56, n. 4; A, B, C, 121, n. 5); si sermone meum servaverunt, et vestrum servabunt. 21. Sed hec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me. 22. Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo. 25. Qui me odit, et Patrem meum odit. 24. Si opera non fecissem in eis, quia nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et videtur, et oderunt et me, et Patrem meum. 25. Sed ad impletur auctor, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis (Ps. 54, 19; et 68, 5) ¶ 26. (Dom. inf. oct. Asc.) † Cùm autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre (C. 149, n. 2, v. 49), spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me: 27. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

ALTERA CONTINUATIO SERMONIS.

CAPUT CXXXV.

1. Prædictio persecucionum.

D. XVI. 1. Hec locutus sum vobis, ut non scandalizemini. 2. Absque synagoga facient vos; sed venit hora ut omnis qui interficeret vos, arbitratur obsequium se prestare Deo. 3. Et hec facient vobis, quia non noverunt Patrem, neque me. 4. Sed hec locutus sum vobis, ut cùm venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis ¶ 5. Hec autem vobis ab initio non dixi, quia vobis cum eram.

(2. 2. Promissio Paracleti. V. 4, c. 1 33, n. 5.)

Et nunc (Dom. 4 post Pascha) † vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, quid vadis? 6. Sed quia hec locutus sum vobis, tristitia impedit cor vestrum. 7. Sed ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiiero, mittam eum

ad vos. 8. Et cùm venerit ille, arguet (1) mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio; 9. De peccato quidem, quia non crediderunt in me; 10. De justitia verò, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me; 11. De iudicio autem, quia princeps hujus mundi iam iudicatus est. 12. Adhuc multa habebo vobis dicere; sed non potestis portare modò. 13. Cùm autem venerit ille Spiritus veritatis, decebit vos omnem veritatem. Non enim loqueretur à semetipso; sed quaecumque audierit loquetur, et que ventura sint annuntiabit vobis. 14. Ille mea clarificabit, quia de me accipiet, et annuntiabit vobis ¶ 15. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt; propterea dixi, quia de me accipiet, et annuntiabit vobis.

5. Promissio gaudii aeterni.

16. (Dom. 5 post Pascha.) † Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem. 17. Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem: Quid est hoc, quod dicit nobis: Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me; et, quia vado ad Patrem? 18. Dicebant ergo: Quid est hoc, quod dicit, modicum? nesciunt quid loquitur. 19. Cognovit autem Jesus quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc quæratis inter vos, qui dixi, modicum, et non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me. 20. Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. 21. Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem perecerit puerum, jam non meminat presuram propter gaudium, quia natus est homo in mundo. 22. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis: iterum autem video vobis, et gaudebit cor vestrum; et gaudium vestrum nemo tollet à vobis ¶ 23. Et in illo die non rogabitis quidquam.

4. Promissio beneficentiae Patris.

(Dom. 5 post Pascha.) † Amen, amen dico vobis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, (A. 45, n. 4; C. 82, n. 2; A, B, 111, n. 5; D, 153, n. 1.) 24. Usque modo non petitis quidquam in nomine meo; petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. 25. Hec in proverbiis locutus sum vobis; hinc hora, cùm jam non in proverbiis loqueris vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. 26. In illo die in nomine meo petitis; et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis. 27. Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et creditis quia ego à Deo exi. 28. Exi à Patre, et veni in mundum; iterum relinquendo mundum, et vado ad Patrem. 29. Dicunt ei discipuli ejus: Ecce nunc palam loqueris, et proverbum nullum dicis. 30. Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget; in hoc credimus, quia à Deo existi ¶ 31. Respondit eis Jesus: Modò creditis? 32. Ecce venit hora (A, B, 152, n. 3, et 157, n. 7), et jam venit, ut dispersamini unusquisque in propria; et me solum reliquatis; et non sum solus, quia Pater mecum est. 33. Hec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pres-

suram habebitis; sed confide, ego vici mundum.

(1) Locus obscurissimus, quem sic Chrysostomus interpretatur: Spiritus sanctus arguit seu perspicere convineat mundum, tam Iudeos quam gentes, de peccato infidelitatis, quod non credunt in Christum: et de justitia ipsius Christi, id est, convincit Christum esse justum et innocentem, immo omnis justitia in hominibus auctorum; quod maximè demonstrabitur ex resurrectione et ascensione ad Patrem: de iudicio autem convincit mundum, ut sciaret se iudicio ad damnationem obnoxium esse intelligent, quia principes hujus mundi diabolus, cum tanquam principi mundus peccati merito subiectus, iam iudicatus est, seu damnatus; per quod ostenditur etiam mundus cum suo principe damnandum esse, qui eum adhuc superbum et impium imitari voluerit.